
CONSILIUL JUDEŢEAN TELEORMAN 

,., . " 
HOTARARE 

pentru: modificarea anexei la Hotărârea Consiliului Judeţean Teleorman nr.114 
din 19 august 2022 privind aprobarea componenţei Comisiei pentru 
protecţia copilului Teleorman 

Consiliul Judeţean Teleorman, întrunit în şedinţă extraordinară, conform prevederilor 
art. 178 alin. (2) din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare. 

Având în vedere: 
- referatul de aprobare nr. 17802 din 02 august 2023 al preşedintelui Consiliului 

Judeţean Teleorman; 
- avizul de legalitate nr. 17831 din 02 august 2023 al Direcţiei Juridice; 
- raportul de specialitate nr. 17850 din 02 august 2023 pentru modificarea anexei la 

Hotărârea Consiliului Judeţean Teleorman nr.114 din 19 august 2022 privind aprobarea 
componenţei Comisiei pentru protecţia copilului Teleorman, al Direcţiei Juridice; 

- adresa Agenţiei Judeţene pentru Plăţi şi Inspecţie Socială Teleorman nr. 
10487/CEFCRUAAP din 26 iulie 2023; 

- avizul Comisiei de studii şi prognoze economico-sociale, buget-finanţe, pentru 
activităţi ştiinţifice, activităţi economice, agricultură, învăţământ, sănătate, cultură, culte, 
sport şi tineret precum şi protecţie socială şi avizul Comisiei pentru administraţie publică 
locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

- prevederile art.173 alin. ( 1) lit. f) şi ale art. 242 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 115 din Legea nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea 
drepturilor copilului, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 3 din HG nr. 502/2017 privind organizarea şi funcţionarea comisiei 
pentru protecţia copilului; 

- prevederile art. 22 alin. (1) lit. f) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al 
Consiliului Judeţean Teleorman, aprobat prin Hotărârea nr. 134 din 26 august 2021,cu 
modificările şi completările ulterioare. 

În temeiul dispoziţiilor art. 182 şi ale art. 196 alin. (1) lit "a" din Ordonanţa de Urgenţă 
a Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.I. Anexa la Hotărârea Consiliului Judeţean Teleorman nr.114 din 19 august 2022 
privind aprobarea componenţei Comisiei pentru protecţia copilului Teleorman se modifică, 

F-5.5-03,ed. l ,rev.O 



în sensul înlocuirii domnului Ghimiş Mihăită Valentin cu doamna Cimpoeru Diana Adina 
Eliana - membru titular şi doamna Oprea Daniela cu doamna Ghena Liliana Petruţa -
membru supleant. 

Art.II. Secretarul general al judeţului, prin Compartimentul monitorizare proceduri 
administrative şi relaţia cu consilierii judeţeni, va comunica prezenta hotărâre Instituţiei 
Prefectului, Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Teleorman şi 

persoanelor interesate, în termenul prevăzut de lege. 

Nr. consilieri 

P RE Ş E D I N T E, 

Adrian Ionuţ Gâdea 

CONTRASEMNEAZĂ 
Secretar general al judeţului 

Silvia Oprescu 

Nr. consilieri Nr. voturi Nr. voturi Nr. abţineri 
judeţeni în funcţie judeţeni prezenţi ,,pentru" ,,împotrivă" 

?Jo 

Alexandria 
Nr. /J..0 din 

F-5.5-03,ed. l ,rev.O 

o(:) 

fJ 3 C.lu C,u.~ 2023 
(7 

2,0 


